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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
(Comando de Elementos de Fronteira — 1948)

TERMO DE ABERTURA

DIEx (Requisi¢do) n° 01/2022 — STI/CMA, de 12 de abril de 2022.

Em conformidade com o disposto no art. 24 da Lei.B666/93, o processo referente
contratagdo de servigos visando atender o Cmdo do CMA, cujo recursos estdo definidos no

despacho do Ordenador de Despesas ao DIEx (Requisi¢do) acima indicado.

Manaus, AM, de 12 de abril de 2022.
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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
(Comando de Elementos de Fronteira — 1948)

DIEx (Requisi¢ao) N° 01/2022 STI CMA
EB: 64273.005795/2022-39
Manaus, AM, 12 de abril de 2022.

Do Fiscal de Contrato do Comando CMA
Ao Sr Ordenador de Despesas do Cmdo CMA

Assunto: Contratacade de servico
Anexo: Requisicdo n° 01/2022 STl CMA

1. Nos termos do contido no Art 13 das IG 12-02, solicito-vos providéncias junto ao
Ordenador de Despesas no sentido de aprovar contratagio de servico mensal de aluguel de

copiadoras do Cmdo CMA.
JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAG[\O

2. A contratagdo de servicos mensal de aluguel de copiadoras, se faz necesséria para

atender a necessidade do Cmdo CMA.

Modalidade: Tipo: () Ordinario
( ) Pregédo UGG n° xx/aaaa (x) Global
( ) Pregdo UGP n° xx/aaaa, UASG xxxx
( ) Pregdo UGNP n° xx/aaaa, UASG xxxx
( ) Inexigibilidade de licitacdo

(x) Dispensa de licitagdo n°® 19/2022

( ) Contraton® ____/ aaaa

( ) Estimativo

3. Utilizar o recurso da NC discriminada abaixo:

NC DATANC | ORIGEM PI ND VALOR
2022NC004681 07Abr22 DGO I3DACNTCOPI | 339000 35.832,00
DESTINO (OM): COMANDO MILITAR DA AMAZONIA (CMA)

OE10: AUMENTAR A EFETIVIDADE NA GESTAO DO BEM PUBLICO

L.
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DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO:
1. Concordo com a justificativa apresentada;

2. Encaminhe-se ao OD para aprovacao e inicio do processo correspondente.

PAUL ANDERSON MARIANO PEREIRA - TC
Fisc Adm Cmdo CMA

DESPACHO DO OD:

1. Autorizo contratacdo de servico solicitado e determino a abertura do processo correspondente.

2. O Ch Sec Ags e demais interessados adotem as providéncias de acordo com as normas em vigor.
3. Para fins do Art. 38 da Lei 8666, de 21 de Junho de 1993, empregar os recursos abaixo

discriminados:

SANDRO ROGERI
OD Cmdo CMA



MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
(Comando de Elementos de Fronteira — 1948)
ANEXO PARTE REQUISITORIA Nr 01/2022 /STI, 12 DE ABRIL DE 2022
PROCESSO: DISPENSA{4/2022

FORNECEDOR: 01.657.353/0001-21 — AMAZONAS COPIADORA LTDA

ITEM

DESCRICAO

Und Fornec

VALOR UNIT (RS)

Qtd SOLIC

VALOR AQUI. (RS)

Servi¢o de locagdo mensal de maquinas
copiadoras muitifuncional para
copia/impressdo/digitalizagdo em rede,
com 5.000 cépias mensais por
equipamento. Incluindo software de
controle de cépias e rack estufa em

Servigo Mensal

250,53

22

5.511,66

2

Servigo de locagdo mensal de maquinas
copiadoras multifuncional para
impressdo colorida, com 5.000 cédpias
mensais por equipamento. Incluindo
software de controle de copias e rack
estufa em MDF

Servigo Mensal

2105,32

2.105,32

TOTAL MENSAL (RS)

7.616,98

PRESTACAO DE SERVICO PARA 2 (DOIS) MESES (R$)

15.233,96

4
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',
MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
(Comando De Elementos de Fronteira-1948)

DISPENSA DE LICITACAO N° !q /2022
(Processo Administrativoe n°: 64273.005795/2022-39

Objeto: Contratagdo de servico de mensal de aluguel de copiadoras para atender o Cmdo CMA.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Justificativa da Dispensa de Licitagdo: Os quantitativos e valores do objeto encontram-se dentro dos limites
legais (Inciso II, Art 24). Foram levantados considerando a provisdo de necessidade para o corrente exercicio

financeiro.
Além disso, por motivo de ndo haver licitagdo vigente para o servigo.

Justificativa da necessidade de material/servigo: Contratagio de servigo de mensal de aluguel de copiadoras

para atender o Comando Militar da Amazonia.

Justificativa de preco: O prego para contratagdo, foi estimado através de pesquisa com os fornecedores,
atendendo ao prescrito no inciso I'V do Art. 2° da Instrugdo Normativa n° 03, de 20 de abril 2017, da SLTI do
MPOG. Pesquisa essa que se encontra anexa ao processo de Dispensa de Licitagdo n® 01/2022, utilizando o

menor valor or¢ado, atendendo o prescrito no §2° do mesmo artigo.

Justificativa para nio utilizagdo preferencial do sistema de cotagdo eletrénica: Em sendo de adogéo
facultativa, optou-se pela pesquisa direta do mercado devido a urgéncia da necessidade da contratagdo do

servico, para suprir a necessidade do Comando Militar da Amazonia.

Justificativa da escolha do fornecedor: A empresa foi escolhida por apresentar o menor pre¢o para

contratagdo do servigo e estando objeto atendendo as necessidades da Administragdo (proposta mais vantajosa).
Contratada (CNPJ / RAZAO SOCIAL): 01.657.353/0001-21 / AMAZONAS COPIADORA LTDA.
Valor da Contratagdo mensal: R$ 7.616,98

Valor da Contratagdo global: R$ 15.233,96

Declaracio de Dotagio Or¢amentaria: Para fins do Art 38, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, empregar
os recursos solicitados da DGO via NC 2022NC004681, PI I3DAFUNADOM



LTDA, de acordo com o Processo de Dispensa de Licitagdo n° (a\ /12022

Manaus-AM, 12 de abril de 2022,

SANDRO ROGERI REIRA GOMES - Cel
OD Cmdo CMA



MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
(Comando De Elementos de Fronteira-1948)

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITACAQ N° 19 12022-CMA

1. INFORMACOES

a) Niimero do SIASG: 49 12022

b) Processo de Dispensa de Licitagiio: 64273.005795/2022-39

¢) Objeto: Contratagfo de servigo para atender a necessidade do Comando Militar da
Amazdnia.
d) Fundamento Legal: Inciso II do Art. 24 da Lei 8.666/93.
e) Justificativa: O Ordenador de Despesas justificou a Dispensa de Licitagdo, da
Parte (Requisi¢do) 01 - STI de 12 de abril de 2022, por motivo de ndo haver pregdo vigente para
contrata¢do de servigo.
f) Fonte de recursos: Para fins do Art 24, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993,
empregar os recursos descentralizados na seguinte célula: - PTRES: 171460, Fonte: DGO PI:
I3SDAFUNADOM - Natureza de Despesa:

2. RECONHECIMENTO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Reconhego a Dispensa de Licitagdo acima caracterizada, para contratagio de servigo mensal dg
aluguel de copiadoras para a tender a necessidade do comando do CMA, destinado a atender despesas
com a DGO, junto 4 empresa - AMAZONAS COPIADORA LTDA CNPJ: 01.657.353/0001-21 d¢
acordo com o Processo de Dispensa de Licitagdo n° 'l 12021.

Manaus-AM,,12 dF bril de 2022

J

SANDRO ROGE F IRA GOMES - Cel
@) mdo>-CMA




MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
(Comando de Elementos de Fronteiras - 1948)

PROJETO BASICO

DISPENSA DE LICITACAO N"lo\/2022-Cmdo CMA
(Processo Administrativo n® 64273.005795/2022-39

Objeto Contratacio de servico mensal de aluguel de copiadoras
Objetivo Atender as demandas de impressdo do Cmdo CMA.
Especificacdo do Contratagdo de servigo de mensal de aluguel de copiadoras para atender o Comando
material Militar da Amazdnia
Material
Item Descri¢do UND | Qnt | Catsv
Servigo de locagéio mensal de maquinas copiadoras multifuncional para Servico
copia/impressdo/digitalizagdo em rede, com 5.000 copias mensais por equipamento. Incluindo M M 1 22 | 26654
1 software de controle de copias € rack estufa em MDF ensa
Servigo de locago mensal de maquinas copiadoras multifuncional para impressdo colorida, com Servico
5.000 copias mensais por equipamento. Incluindo software de controle de copias e rack estufa M ¢ | 1 26859
em MDF ensa

Ord Requisito Descricdo

1 |Cédigo Mat/Sv

2 | Vistoria Nio se aplica.
3 |Regime de Execug¢io Servigo
4 | Adjudicacdo Por pre¢o unitario.
Prazo de entrega do . .
5 Material 30 (trinta) dias.
6 |Prazo de Garantia Nio se aplica.
Valor Unitario da
7 Contratagio (mensal) R$7.616,98
Valor Global da
8 Contratagio R$ 15.233,96
Natureza da Despesa:
g |Classificagdo PTRES: 171460
Or¢amentiria FONTE: 0100000000
PI: 3DAFUNADOM
10 Condigoes de GLOBAL
pagamento
11 |Local da Execugdo

Comando do Comando Militar da Amazonia

(Projeto BASICO .......ccoeeninnne.
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Ord

Requisito

Descricéio

Despesas de
responsabilidade do
prestador do servico

Fornecimento de toda mio de obra qualificada e material necessarios p#§ a C
execu¢do do servigo; ]
Fornecimento de todos os EPI’s, materiais/ferramentas necessarios a
execugdo dos servigos;

Todas as despesas ordinérias diretas e indiretas decorrentes da execugo
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdencidrios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragdo, frete,
seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da
contratagdo;

Alimentagfo e transporte dos colaboradores.

12

Carga horiria

Nio se aplica.

13

Sustentabilidade

A Contratada deve observar os critérios de SUSTENTABILIDADE
AMBIENTAL, especialmente os seguintes:

1. os bens envolvidos devem ser constituidos, no todo ou em parte,
sempre que possivel, por material reciclado, atoxico, biodegradavel,
conforme as normas ABNT NBR 15448-1 e 15448-2, provocando menor
impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e agua;

2. os bens envolvidos ndo devem conter substincias perigosas em
concentragdo acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain
Hazardous Substances), tais como mercurio (Hg), chumbo (Pb), cromo
hexavalente (Cr(VI)), cddmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres
difenil-polibromados (PBDEs);

envolvam a utilizagdo de frascos de aerossol, a contratada
providenciar o recolhimento e o adequado descarte dos frascos de ae
originarios da contratagdo, recolhendo-os ao sistema de coleta montad

para fins de sua destinagdo final ambientalmente adequada
12.305/2010 - Politica Nacional de Residuos S6lidos);

4. providenciar o recolhimento ¢ o adequado descarte dos residuos
originarios da contratagio, tais como agrotdxicos, pilhas e baterias, 6leos
lubrificantes, 1dmpadas fluorescentes e eletroeletrdnicos, recolhendo-os ao
sistema de coleta montado pelo respectivo fabricante, distribuidor,
importador, comerciante ou revendedor, para fins de sua destinagdo final
ambientalmente adequada (Lei n°® 12.305/2010 - Politica Nacional de
Residuos Sélidos);

5. na aquisi¢do de bens ou servigos relacionados ao objeto contratado
que envolvam a utilizagdo de pilhas e baterias portdteis, baterias chumbo-
acido, automotivas e industriais ou pithas e baterias dos sistemas
eletroquimicos niquel-cadmio e 6xido de merciirio, ndo sdo permitidas a
contratada formas inadequadas de destinagdo final das pilhas e baterias
usadas originarias da contratagdo, nos termos do art. 22 da Resolugio
CONAMA n° 401, de 04/11/2008, tais como:

a. langamento a céu aberto, tanto em areas urbanas como rurais, ou
em aterro ndo licenciado;

b. queima a céu aberto ou incineragéo em instalagdes e equipamentos
n3o licenciados; e

¢. lancamento em corpos d’agua, praias, manguezais, péantanos,
terrenos baldios, pogos ou cacimbas, cavidades subterrineas, redes de
drenagem de 4guas pluviais, esgotos, ou redes de eletricidade ou telefone,
mesmo que abandonadas, ou em 4reas sujeitas a inundagdo.

1. a contratada devera providenciar o adequado recolhimento das
pilhas e baterias originarias da contratagdo, para fins de repasse ao respectivo
fabricante ou importador, responsdvel pela destinagdo ambientalmente
adequada, nos termos da Instrugdo Normativa IBAMA n° 08, de 03/09/2012,
conforme art. 33, inciso II, da Lei n° 12.305, de 2010 (Politica Nacional de
Residuos Solidos), art. 4° ¢ 6° da Resolugio CONAMA n° 401, de
04/11/2008, e legislagdo correlata.

(Projeto BASICO ....ooovveeereirrerenennnn, F12/3) //




Manaus, AM, 12 de abril de 2022.

CAX
ILMA COSTA NASCIMENTO —1° Ten
FISCAL DE CONTRATO

DE ACORDO

PAUL ANDERSON MARIANO PEREIRA -TC
Fisc Adm Cmdo CMA

APROVO o presente Projeto Bésico, em conformidade com o inciso I do § 2° do art. 7° da
Lei n° 8.666/1993, motivado pelo atendimento claro, conciso € objetivo aos elementos
relativos aos custos, valor estimado, critérios de aceitagdo do objeto, deveres da contratada e
da contratante, fiscalizagio e gerenciamento da aquisi¢do, prazo de execugdio e sangdes
administrativas nele especificados.

SANDRO ROGERIO FERREIRA GOMES - Cel
OD Cmdo CMA



MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
{Comando De Elementos de Fronteira-1948)

RELATORIO DA PESQUISA DE PREGOS

O presente relatdrio é resultado da pesquisa de precos abaixo discriminada em cumprimento
ao determinado na Lei n? 8.666/93 e demais dispositivos legais, em conformidade com a
Instrugdo Normativa n2 73/2020-SEGES/ME.

1. OBJETO: Contratacdo de servico mensal de aluguel de copiadoras para Cmdo CMA

2. PERIODO DE REALIZAGAO: De 08 a 12 de abril de 2022.

3. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referéncia foi aferido por meio de
(X) Média () Mediana ( ) Menor Preco () Outra:

a. Foi calculado o COEFICIENTE DE VARIACAO como critério para escolha entre a média ou
a mediana.

b. O coeficiente de variagdo fornece a oscilagdo dos dados obtidos em relagdo a média.
Quanto menor o seu valor, mais homogéneos sdo os dados.

¢. Para coeficientes baixos recomenda-se a adogdo da MEDIA aritmética como critério de
definicdo do valor de mercado e, para coeficientes mais altos, recomenda-se a adogdo da
MEDIANA, pois coeficientes mais altos indicam a presenca de valores extremos afetando a média.

d. O coeficiente de varia¢do é considerado baixo quando igual ou inferior a 25%.

e. O MENOR PRECO ndo foi usado para definigdo do valor de referéncia, por ndo haver
justificativa de que seria mais benéfico do que o uso da média ou da mediana.

4. FONTES DE PESQUISA

4.1. Foi realizada a pesquisa de precos utilizando os seguintes parametros, observado o art. 52
da IN n2 73/2020 - SEGES/ME:

a. Parametro | - Painel de Pregos (http://paineldeprecos.planejamento.gov.br).

(Relatério da Pesquisa de Pregos ........ccvevceeee. F11/3)



Ord

Objeto

Unid

UASG/Nome

Processo

b. Parametro Il - aquisicdes e contratagdes similares de outros entes publicos, firmadas

no periodo de até 1 (um) ano.

Ord

Objeto

Unid Qnt

Orgdo

Processo

Preco Unit (RS)

1

Este parametro ndo foi utilizado, por ndo terem sido encontrados processos de aquisi¢cdes e
contratagOes similares passiveis de comparagdo em qualidade e dimensionamento.

¢. Parametro Il - dados de pesquisa publicada em midia especializada, de sitios
eletrénicos especializados ou de dominio amplo, atualizados no momento da pesquisa e
compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses.

Ord

Objeto

Unid

Fornecedor
(Nome e CNPJ)

Local de Pesquisa
(End Completo)

GDH

Precgo Unit (RS)

Este parametro nao foi utilizado, por ndo terem sido encontradas fontes adequadas ao objeto
e com dados passiveis de comparagdao em qualidade e dimensionamento.

d. Parametro IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitagdo formal de
cotagdo, com os orgamentos compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses.

Fornecedor Data .
j R
Ord Objeto (Nome e CNP)) Orcamento Preco Unit (RS)
AMAZONAS COPIADORA LTDA -
1 SERVICOS DE LOCACAO DE IMPRESSORA 01.657.353/001-21 12/04/2022 7.616,98
A.L.C. INDUSTRIA E COMERCIO
2 SERVICOS DE LOCAGAO DE IMPRESSORA TOA-01.024.872/0001.52 | 1¥/04/2022 | 10.700,00
SANTOS E CARVALHO
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
3 SERVICOS DE LOCACAO DE IMPRESSORA E TECNOLOGIA LTDA-ME 13/04/2022 11.860,00
14.279.088/001-37

Este parametro ndo foi utilizado, por ndo terem sido encontradas fontes adequadas ao objeto
e com dados passiveis de comparagdo em qualidade e dimensionamento.

5. ANALISE DA PESQUISA

5.1. Apds analise detalhada dos pregos obtidos, eliminadas as discrepancias, tendo sido

priorizado o inciso | e Il como fonte de consulta chegou-se ao seguinte resultado:

(Relatério da Pesquisa de Pregos



Ord

Objeto

Unid Qnt

UASG/Nome

Processo

no periodo de até 1 (um) ano.

b. Parametro Il - aquisi¢Bes e contratacdes similares de outros entes publicos, firmadas

Ord

Objeto

Unid

Qnt

Orgdo

Processo

Preco Unit (RS)

1

Este parametro ndo foi utilizado, por ndo terem sido encontrados processos de aquisicdes e
contratagdes similares passiveis de comparacdo em qualidade e dimensionamento.

c. Parametro Il - dados de pesquisa publicada em midia especializada, de sitios
eletronicos especializados ou de dominio amplo, atualizados no momento da pesquisa e
compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses.

Ord

Objeto

Unid

Fornecedor
{Nome e CNPJ)

Local de Pesquisa
(End Completo)

GDH

Prego Unit (RS)

Este pardmetro ndo foi utilizado, por ndo terem sido encontradas fontes adequadas ao objeto
e com dados passiveis de comparagdo em qualidade e dimensionamento.

d. Pardmetro IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitacdo formal de
cotagdo, com os orgamentos compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses.

. Fornecedor Data .
Ord Objeto (Nome e CNPJ) Orgamento Prego Unit (R5)

. AMAZONAS COPIADORA LTDA -

1 SERVICOS DE LOCACAO DE IMPRESSORA 01.657.353/001-21 12/04/2022 7.616,98
. A.L.C. INDUSTRIA E COMERCIO

2 SERVICOS DE LOCACAO DE IMPRESSORA LTDA — 01.024.872/0001-52 13/04/2022 10.700,00

SANTOS E CARVALHO

. DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

3 SERVICOS DE LOCACAO DE IMPRESSORA E TECNOLOGIA [TDA-ME 13/04/2022 11.860,00

14.279.088/001-37

Este parametro ndo foi utilizado, por ndo terem sido encontradas fontes adequadas ao objeto
e com dados passiveis de compara¢do em qualidade e dimensionamento.

5. ANALISE DA PESQUISA

5.1. Apds andlise detalhada dos pregos obtidos, eliminadas as discrepancias, tendo sido
priorizado o inciso | e Il como fonte de consulta chegou-se ao seguinte resultado:

(Relatdrio da Pesquisa de Precos



Precos de Referéncia ( <

ltem 01 RS 7.616,98 (sete mil seissentos e dezesseis reais e noventa e 3
centavos)

6. ANEXOS: A documentagdo comprobatdria contendo 07 (sete) folhas que compdem a pesquisa de
pregos, segue anexa a este relatorio.

Manaus-AM, 13 de abril de 2022.

ILMA COSTA NASCIMENTO - 1° Ten
FISCAL DE CONTRATO
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METODO DE EXCLUSAO DE PRECOS DISCREPANTES BASEADO NO ART 48 DA LEI ne 8.666/93

Iltem 01
édi i % em Relagdo a
Ord c;;ig:; Med;la'\el:::\als Mé:ia doesaDgemais Status Decisdo Precos Validos
1 7.616,98 11.280,00 67,53%|Outlier Validar 7.616,98
2 10.700,00 9.738,49 108,87%]0k Validar 10.700,00
3 11.860,00 9.158,49 129,50%|0k Validar 11.860,00
4 - - - -
5 - - - -
6 - - - -
7 - - - -
8 - - - -
9 - - - -
10 - - - -
Critério para exclusdo em relagdo & média dos demais precos: < 70% ou > 130%
2 8 Desvio Padr3o: RS 2.192,94 lCoeﬁciente de Variagdo (CV): 21,80%
o % Média: RS 10.058,99 Recomendagio: usar a MEDIA dos precos validos
® = [Mediana: R$ 10.700,00 (CV <= 25% usar média; CV > 25% usar mediana)
item 38
édi i em Relagdo a
1 44,90 66,07 67,96%|Outlier Validar 44,90
2 64,99 56,02 116,01%|Ok Validar 64,99
3 67,14 54,95 122,19%|0k Vatidar 67,14
4 - - - -
S - - - -
6 - - - -
7 - - - -
8 - - - -
9 - - - -
10 - - - -
Critério para exclusdo em relagdo & média dos demais precos: < 70% ou > 130%
a 3 Desvio Padrdo: RS 12,27 lCoeficiente de Variagdo (CV): 20,79%
o % Média: RS 59,01 Recomendag8o: usar a MEDIA dos pregos validos
& = |Mediana: R$ 64,99 (CV <= 25% usar média; CV > 25% usar mediana)
Item 39
Média D is em Relagdo 3
Ord C:I:a i‘:;is ec::ecz;nm MSZ dia doeslatfe;:is Status Decisdo Pregos Validos
1 31,11 46,22 67,31%[Outlier Validar 31,11
2 33,66 45,37 74,19%| 0k Validar 33,66
3 50,00 39,92 125,24%|0k Validar 50,00
4 55,00 38,26 143,77%|Outlier Excluir -
5 - - - -




MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
(Comando De Elementos de Fronteira-1948)

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS

1. Os valores de referéncia apresentados no presente foram oriundos de cotagdo ampla, detalhada, fransparente, cuidadosa, de modo a se configurar um juizo seguro de que
"Art. 5° A pesquisa de pregos para fins de determinagéo do prego estimado em processo licitatério para a aquisi¢do e contratagéo de servicos em geral seré realizada mediante a utilizagdo dos seguintes
parametros, empregados de forma combinada ou néo:
1- Painel de Pregos, disponivel no endereco eletrénico gov.br/paineldeprecos, desde que as cotagbes refram-se a aquisigées ou contratagies firmadas no periodo de até 1 (um) ano anterior a data de
divulgagéo do instrumento convocatério;
Il - aquisigbes e contratages similares de outros entes piiblicos, firmadas no periodo de até 1 (um) ano anterior & data de divulgaggo do instrumento convocatério;
1l - dados de pesquisa publicada em midia especializada, de sftios eletrénicos especializados ou de dominio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de
até 6 (seis) meses de antecedéncia da data de divulgagéo do instrumento convocatério, contendo a data e hora de acesso; ou
IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitagao formal de cotagdo, desde que os orgamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedéncia da data
de divulgagdo do instrumento convocatorio.
§1° Deverao ser priorizados os parameltros estabelecidos nos incisos I e il.
§ 2° Quando a pesquisa de precos for realizada com os fornecedores, nos termos do inciso IV, devera ser observado:
1 - prazo de resposta conferido ao fornecedor compativel com a complexidade do objeto a ser licitado;
1l - obtengéo de propostas formais, contendo, no minimo:
a) descrigdo do objeto, valor unitario e total;

2. Diante do exposto, a pesquisa de pregos obteve o seguinte resultado:

ftem Descrigio/Especificagiio Unid Qnt Fonte 1 Fonte 2 Fonte 3 Fonte 4 Fonte 5 Fonte 6 Critério Valor Valor
caoftsp Total | V.Unit | V.Unit | V.Unit | V.Unit | V.Unit | V.Unit | Aplicado | Estimado Total (RS}
1 [CONTRATACAO DE SERVICO MENSAL DE ALUGUEL DE COPIADORAS| UND 1 7.616,98| 10.700,00| 11.860,00 Média 10.058,99 10.058,99

fdl,

IQ‘(Y\O\. C?@JZ ﬂO\/’_\.C«"merﬁL’ 1*Ten

(Mapa Comparativo de Pregos .............. Fl1/1)




Re: Solicitagdo de orcamento - COMANDO MILITAR AM

comercial@advtechnology.com.br <comercial@advtechnology.com.br>
Qui, 14/04/2022 13:09
Para: Secdo de Tecnologia da Informagdo do CMA <sti@cma.eb.mil.br>;ilma_icn@hotmail.com <ilma_icn@hotmail.com>

§ 1anexos (219 kB)
CMA -ADVANCED TECHNOLOGY.pdf;

Bom dia.

prezada,

segue cotacdo conforme solicitado.
att,

Comercial Advanced.

Em 12/04/2022 12:08, Segdo de Tecnologia da Informagdo do CMA escreveu:

Prezado fornecedor,

Com a finalidade de se estimar o menor valor para aderir ao processo
de dispensa de licitagdo, solicito orgamento conforme especificagdes abaixo:

ITEM 1: Servico de locagdo mensal de maquinas copiadoras multifuncional para
cOpia/impressdo/digitalizagio em rede, com 5.000 copias mensais por equipamento. Incluindo
software de controle de cdpias e rack estufa em MDF

QDT: 22

ITEM 2: Servigo de locagdo mensal de maquinas copiadoras multifuncional para impressdo
colorida, com 5.000 c6pias mensais por equipamento. Incluindo software de controle de cépias e
rack estufa em MDF

QDT: 1

Att, Comando Militar da Amazénia

Ficamos no aguardo da resposta, e confirmacgéo do or¢camento.

Local de entrega: Av Coronel Teixeira, 4715, CEP 69037-000 Ponta Negra - MANAUS/AM
UASG: 160016, Comando Militar da Amazdnia (CMA) CNPJ: 10207029/0001-00
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Manaus, 14 de fevereiro de 2022.
COTAGAO/PROPOSTA: 20220414-199

CLENTE: COMANDO MILITAR DA AMAZONIA.

Prezado cliente,

Apresentamos nossa cota¢do para contratacdo de locaglo de muitifuncionais para atender o COMANDO MILITAR DA

AMAZONIA, com fornecimento de equipamentos, suporte @ manutencdo para atender todas as dreas administrativas da
sua organizagdo.

Materlal

item Descricdo UND Qnt Catsv valor un. valor total
mensal

Servigo de locagio mensat de maquinas copiadoras
multifuncional para copia/impressio/digitalizacio em
rede, com 5.000 copias mensais por equipamento. | Servigo Mensal 22 26654 R$380,00 R$8.360,00
incluindo software de controle de coplas e rack estufa
em MDF

Servico de locagdo mensal de méguinas copladoras

multifuncional para impress3o colorida, com 5.000 .
coplas mensals por equipamento. Incluindo software Servico Mensal 1 26859 R$3.500,00 R$3.500,00
de controle de copias e rack estufa em MDF

Total R$11.860,00

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.
Na certeza que nossa proposta receberd acolhida favoravel, nos colocamos & disposigdo para esclarecer qualquer divida.

i TR{J e oven f m:’UAJ
enciosamente 4‘ » '*' g%
A © ﬁ:iu%mgégaaggm&
i
e SANTOS E CARVALHO DESENVOLVIMENTO
SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA-E

Av: Rodngo Otavic N° 1866 Galpao 31 Sata 0%
Sandro Carvalho — Partner DELL ~ AMAZONAS - BRASIL Gr

FESH0
SANTOS £ CARVALHO DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA - ME { Manaus CEP- 69.073.177
ADVANCED TECHNOLOGY AM

(92)9-8838-5302/9-8417-6357
sandro_carvatho@advtechnology.com.br  www.adviachnology.com br

Curta nossa FANPAGE: https://www.facebook.com/advancedtechnology

DE ACORDO EM: / /

Assinatura:




SANTOS E CARVALHO DESERVOLVIBENTD DE SISTEMAS £ TECNGLOGIA LTDA - ME
CNP) 14 270.088/0000-37 - 4. 04.810.0161 v




18/04/2022 16:26 Zimbra

Zimbra

Solicitacao de orcamento

De : Secdo de Tecnologia da Informagao do CMA
<sti@cma.eb.mil.br>

Assunto : Solicitacdo de orgamento

Para : raquel <raquel@supricopy.com>, comercial
<comercial@advtechnology.com.br>,
comercial@amazoncopy.com.br, rose ruas
<rose.ruas@amazoncopy.com.br>

Prezado fornecedor,

Com a finalidade de se estimar o menor

ter, 12 de abr de 2022 11\08

para aderir ao processo

de dispensa de licitagdo, solicito orgamento conforme especificagdes abaixo:

ITEM 1: Servico de locagio mensal de maquinas copiadoras multifuncional para
copia/impressio/digitalizagio em rede, com 5.000 cépias mensais por equipamento. Incluindo

software de controle de copias e rack estufa em MDF
QDT: 22

ITEM 2: Servigo de locagdo mensal de maquinas copiadoras multifuncional para impressdo
colorida, com 5.000 copias mensais por equipamento. Incluindo software de controle de copias e

rack estufa em MDF
QDT: 1

Att, Comando Militar da Amazodnia

Ficamos no aguardo da resposta, e confirmagao do orgamento.

Local de entrega: Av Coronel Teixeira, 4715, CEP 69037-000 Ponta Negra - MANAUS/AM
UASG:160016, Comando Militar da Amazonia (CMA) CNPJ: 10207029/0001-00

https://webmail.cma.eb.mil.br/h/printmessage?id=387&tz=America/Caracas

171



. S _ B Bps AL.C. INDUSTRIA E COMERGIO LTD
W~ 4 Av. Tefé, 4285, Conj. 31 de Margo * Japiim

rcEremE g Fones: (92)3237-8527+3613-2709-3082-3783
SUARE TOSINE SaaTes Manaus - Amazonas « Brasil

Prezados Senhores (as):
Manaus, 13 de abril de 2022

Venho por meio desta empresa informar proposta de cotagao de valores para prestacéo
de locagao de equipamento, com fornecimento de equipamentos de pegas e suprimentos, suporte
e manuteng&o para atender ao Comando Militar da Amazénia — CMA.

Material

VALOR | VALOR TOTAL
item Descrigéo UND Qnt | yNARIO|  MESAL

Servigo de locacdo mensal de maquinas copladoras
muitifuncional para copia/imprassso/digitalizagio em rede,

com 5.000 cépias mensals por equipamento. Inciuindo Servigo Mensal 2 R$350,00 R$7.700,00
1 software de controle de copias e rack estufa em MDF

Servigo de locagdo mensal de maquinas copiadoras
multifuncional para impress#oe colorida, com 5.000 copias :

mensais por equipamente. Incluindo software de controle Servigo Mensal 1 R$3000’00 R$3.000,00
de copias-e rack-estufa em MDF

TOTAL| R$10.700.00

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Alenciosamente,
4
ol A
i el LIV R :
. Azamor Barros e F AL |
Supricopy- AM L s a ot L
Gerente Conercial 5o Cinge

Fone: (092) 3237-8527




RES: Solicitacdo de Or¢camento - CMA

Amazoncopy - Roseane Ruas <rose.ruas@amazoncopy.com.br>
Qui, 14/04/2022 13:31

Para: 'llma Costa Nascimento' <ilma_icn@hotmail.com>

Cc: comercial@amazoncopy.com.br <comercial@amazoncopy.com.br>

Boa tarde.

Ten.,

Segue cotacdo solicitada abaixo.
Qualquer duvida a disposicdo.
Atenciosamente,

Rotary ABTRF
A nose wmm;:mwwwtmﬁ&ﬁli%&mée&%mh LW&&@ mpvw I timm«ézé

M omazoncopy @@amg;gmx ﬁ QIGZONCORY

De: llma Costa Nascimento <ilma_icn@hotmail.com
Enviada em: quinta-feira, 14 de abril de 2022 10:33
Para: rose ruas <rose.ruas@amazoncopy.com.br>
Assunto: Solicitagdo de Orgamento

Prezado fornecedor,

Com a finalidade de se estimar o menor valor para aderir ao processo de dispensa de licitagéo,
solicito orgamento conforme especificagdes abaixo:

ITEM 1: Servico de locagio mensal de maquinas copiadoras multifuncional para
copia/impressdo/digitalizagio em rede, com 5.000 copias mensais por equipamento. Incluindo
software de controle de cdpias e rack estufa em MDF

QDT: 22

ITEM 2: Servigo de locagdo mensal de maquinas copiadoras multifuncional para impressio
colorida, com 5.000 cépias mensais por equipamento. Incluindo software de controle de copias e rack
estufa em MDF

QDT: 1



Att, Comando Militar da Amazdnia

Ficamos no aguardo da resposta, e confirmagido do or¢camento.

Local de entrega: Av Coronel Teixeira, 4715, CEP 69037-000 Ponta Negra - MANAUS/AM
UASG:160016, Comando Militar da Amazénia (CMA) CNPJ: 10207029/0001-00
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CMA - COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
lima_icn@hotmail.com
LOCAGAO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS
Prezado Cliente,
Segue cotag¢do para contratacdo em outsourcing de impressao, para COMANDO MILITAR DA AMAZONIA - CMA.
1. VALORES DA PROPOSTA:
Modelo do equipamento QTD Valor mensal unitario | Valor mensal global
Servigo de locagdo mensal de méaquinas copiadoras multifuncional para 22 R$250,53 R$5.511,66
cdpiafimpressdo/digitalizagio em rede, com 5.000 cépias mensais por
equipamento. Incluindo software de controle de cdpias e rack estufa em
MDF
Servico de locagdio mensal de méquinas copiadoras muitifuncional para 01 R$2.105,32 R$2.105,32
impressdo colorida, com 5.000 cOpias mensals por equipamento. Incluindo
software de controle de cdpias e rack estufa em MDF
Total mensal: R$7.616,98

CARACTERISITCAS DO PROJETO:

g

Assisténcia técnica local, equipe certificada pelos fabricantes;

Incluso: fornecimento dos Suprimentos, partes e pegas originais;

Treinamento: Personalizado on-site, quantos usudrios finais fizerem necessarios;

Manutengdo: Preventiva e Corretiva;

SLA: até 12 horas para atendimento e diagnédstico do problema, também existem acordo de niveis de
servi¢o, CONSULTE! Horério de atendimento das 7h30 as 17h30, de segunda a quinta-feira, e das 7h30 as
16h30 na sexta-feira.

Controle proativo do volume impressdes, copias e digitalizaces;

Impressdo a partir de equipamentos mobile, como celulares e tablets.

AN NN

AN

3. INFORMACOES ADICIONAIS DA PROPOSTA:

v Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

(01.657.353/0001-21)
Atenciosamente, AﬁﬁZONAS CGPIAD&RA LTDA;

' - . Av. Tefé, 315 Praca 14 De Janeiro

Cep: 69020090

Roseane Ruas - CONSULTORA COMERCIAL ‘ Manaus AM ’
AMAZONAS COPIADORAS LTDA — AMAZONCOPY

Tel.: (92) 98414-8990/ (92) 2127-6154 / 6173
E-mail: rose.ruas@amazoncopy.com.br

Amurenos Copludorsy BRel v, Teth. 315 Praga 1 de Janelo Mo /A - URP 6%-@% CHES m ABT %wms «2’3 wiRge, Menizipal 7700701
brese m&m M ;:s; gshesd : i, .




Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracio

Declaramos para os fins previstos na Le1 n® 8.666, de 1993, conforme documentagio registrada no SICAF, que a
situagio do fornecedor no momento & a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNDJ: 01.657.353/0001-21  DUNS®: 917472896

Razio Social: AMAZQONAS COPIADORAS LTDA

Nome Fantasia; AMAZON COPY

Situagao do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 02/06/2022
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL Nio

Porte da Empresa: Demais

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréneia: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servigo Publico™ Nada Consta

Nivess CHEaTHIA0N ocomen: smmosmsemmsenmamsaonssesors o s
I - Credenciamento
II - Habilitagio Juridica
II1 - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal ¢ PGFN Validade: 29/08/2022

FGTS Validade: 22/05/2022

Trabalhista  (bttp://erww.tst.jus.br/certidao) Validade; 24/ 10/ 2022
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital ¢ Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 26/05/2022

Receita Municipal Validade: 15/05/2022

V - Qualifica¢io Técnica
VI - Qualificagio Econémico-Financeira

Validade: 31/05/2023

Emitido em: 28/04/2022 10:46 1 de 1

CPFE: _ Nome: ALEXANDRE DA SILVA SAMIAS
Ass:
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Data o hora da consulta:  12/$4/2022 17:00:15

Usuério: 01312117222
Cadastro Informativo de Créditos Nio-Quitados - CADIN
CPFI/CNPJ: Titulo: Situaglio Total de Registros 0
01657353000 Credor/Devedor nao existente no Siafi Adimplente Ha até 30 dias:

Ha mais de 30 dias:

* Registros incluidos h4 até 30 dias.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta € do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A
informag3o relativa a razdo social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 12/04/2022 16:54:19

Informacdées da Pessoa Juridica:

Razdo Social: AMAZONAS COPIADORAS LTDA
CNPJ: 01.657.353/0001-21

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL

Orggo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

(')rgﬁo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUIL

Orgéo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagio e






. SIAFIz0Z2Z2-DOCUMENTO-CONSULTA-CCONDOC ({CONSULTA BOCUMENTO)

29/08/22 16:36 US0ARTIO: LUIS

DATA EMISSA0 : 072br22 VALORIZACAO : 07Abr22 NOUMERO : Z0QZZNC004681
UG EMITENTE : 160073 - DIRETORIA DE GESTAQO ORCAMENTARIA - GESTOR
GESTRO EMITENTE : 00001 ~ TESOURO NACIONAL

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160016 / 00001 - CMDO C M A

OBSERVACAO

(ATD 42 A 7* COTAS DE EXTRAFUNADCM DE UM TOTAL DE 12 COTAS ANO).

DOC DE REFERENCIA DIEX NR 647 DGO DE 3 SET 21 PRO

PRZ FMPH ATE 30 DIAS. FAZER DETAORC PARA 0§ NOVOS TI(CNTR PEQ VULTO)
NUM. TRANSFERENCIA

EV. ESF PTRES  FOWTE ND 8B  UGR PI VALOR
300063 1 171460 000000000 339000 160073 I3DAFUNADOM 35.832,00
LANCADC POR : IR - VIVIANE UG : 160073  07Rbr22  14:39

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF1Z2=RETORNA
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Data e hora da consulta: 04/05/2022 15:
Usuario: ***708.782-**
Impressao Completa

Nota de Empenho

~—UG Emitente ~
Cédigo Nome Moeda
160016 COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA REAL - (R$)
CNPJ Enderego CEP
10.207.029/0001-00 AV. CORONEL TEIXEIRA NR 4715 PONTA NEGRA - MANAUS - AM 69037-000
Municipio UF Telefone
MANAUS AM (092) 3659-1186/1187/1183 J
(.
Ano Tipo Nimero
2022 NE 471
Célula Orgamentaria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 171460 0100000000 339039 160073 I3DAFUNADOM
Data de Emissdo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
20/04/2022 Global 64273.005795/2022-39 0,0000 0,00
—Favorecido N
Cddigo Nome
01.657.353/0001-21 AMAZONAS COPIADORAS LTDA
Enderego CEP
TEFE 315 PRACA 14 DE JANEIRO 69020-090
Municipio UF Telefone
MANAUS AM
(. vy
~—Amparo Legal -~
Cédigo Modalidade de Licitagao
11 DISPENSA DE LICITACAO
Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LE] 8.666 /1993 24 - I -
_ _J
Descrigao

ALMOX CMA - SERVICOS DE COPIAS E REPRODUCAO DE DOCUMENTOS - 2022NC004681/DGO DE 07ABR22
CMA(160016) - DISPENSA N°18/2022 - REQ N°01 DE 12ABR22.

OBS: CONTRATAGAO DE DOIS(02) MESES DE SERVIGO DE LOCACAO DE COPIADORAS.
Local da Entrega

ALMOXARIFADO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA

Informagdo Complementar

16001606000192022 - UASG Minuta: 160016

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

( Versdo | Data/Hora Operagdo )
(003 | 25/04/2022 16:53:34 | Alteragao ) 1 de 2
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Data e hora da consulta: 04/05/2022 15,34
Usuario: *** 708.782-**
Impressdo Completa

Nota de Empenho

—Lista de Itens N
Natureza de Despesa Total da Lista

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 0,00

001 Item compra: 00001 - Outsourcing de Impressao - Paginas A4 - 0,00
Monocromatlco Excedente a Franqwa sem Papel

= W s
44,00000 1.023,3
44,00000 250,5300 11.023,32
Seq. Descrigao Valor do Item
002 item compra: 00002 - Outsourcing de Impressao - Locagéo Paginas 0,00

Impressas A4 Pollcromatlca sem Papel
' ' . Quantldad Valor Unitario

2,00000  2.105,3200 4.210,64
25/04/2022 Anulagéo 2,00000 2.105,3200 4.210,64
\_ J
—Assinaturas ~
Ordenador de Despesa Responsavel pela Nota de Empenho
SANDRO ROGERIO FERREIRA GOMES LUIZ CLAUDIO BARCELOS DA CUNHA
*** 683.048-** *** 038.317-**
25/04/2022 16:53:34 25/04/2022 12:05:50
\ J
(Versdo| Data/Hora Operagido )

{003~ | 25/04/2022 16:53:34 | Alteracao P, 2 de 2
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Data e hora da consulta: 04/05/20
Usuario: *** 708.782-
Impressdo Completa

Nota de Empenho

~—UG Emitente N
Cédigo Nome Moeda
160016 COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
10.207.029/0001-00 AV. CORONEL TEIXEIRA NR 4715 PONTA NEGRA - MANAUS - AM 69037-000
Municipio UF Telefone
MANAUS AM (092) 3659-1186/1187/1183
. J
Ano Tipo Nimero
2022 NE 474
Célula Orgamentaria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 171460 0100000000 339040 160073 I3DAFUNADOM
Data de Emissdo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
25/04/2022 Ordinario 64273.005795/2022-39 0,0000 0,00
—Favorecido N
Caédigo Nome
01.657.353/0001-21 AMAZONAS COPIADORAS LTDA
Endereco CEP
TEFE 315 PRACA 14 DE JANEIRO 69020-090
Municipio UF Telefone
MANAUS AM
L J
~Amparo Legal ~
Cédigo Modalidade de Licitagao
11 DISPENSA DE LICITACAO
Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LEI 8.666 / 1993 24 - Il - )
Descrigao

STI CMA - LOC DE EQP TIC/IMPRESSORA - 2022NC004681/DGO DE 07ABR22 CMA(160016) - DISPENSA
19/2022 - REQ N°01 DE 12ABR22.

Local da Entrega

SEGAO DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
Informagao Complementar

16001606000192022 - UASG Minuta: 160016

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

( Versao| Data/Hora Operagao
{003 27/04/2022 18:53:38 | Alteragao

!
N

de 2




O SIAF| EEE—

Data e hora da consulta: 04/05/20 :4
Usuario: *** 708.782-**
Impressdo Completa

Nota de Empenho

—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista

339040 - SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAQAO E COMUNI 0,00

Item compra: 00001 - Outsourcing de Impressao - Paginas A4 -
Monocromatico - Excedente a Franquia sem Papel

25/04/2022 |r'{?;i 44,00000 ’2“50’,”’5306 11.023,32
26/04/2022 Anulagio 44,00000  250,5300 11.023,32

Seq. Descrigdo Valor do Item

002 ltem compra: 00002 - Outsourcing de Impresséao - Locagao Paginas 0,00
Impressas A4 Policromatica sem Papel

22 nciuéf?zx ) , 21053200 .
26/04/2022 Anulagao 2,00000 2.105,3200 4.210,64

.

—Assinaturas

Ordenador de Despesa Responsével pela Nota de Empenho
SANDRO ROGERIO FERREIRA GOMES LUIZ CLAUDIO BARCELOS DA CUNHA
*** 683.048-** ***.038.317-**
27/04/2022 18:53:38 27/04/2022 10:54:20
{ Versdo| Data/Hora Operagio )
2 de 2

(003 | 27/04/2022 18:53:38 | Alteragao )




S SIAFI s
( | d:m:um nanceira

Data e hora da consulta: 04/05/ X
Usuario: ** 708.782-**
Impressido Completa

Nota de Empenho

~—UG Emitente \
Caddigo Nome Moeda
160016 COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA REAL - (R$)
CNPJ Enderego CEP
10.207.029/0001-00 AV. CORONEL TEIXEIRANR 4715 PONTA NEGRA - MANAUS - AM 69037-000
Municipio UF Telefone
MANAUS AM (092) 3659-1186/1187/1183
\. /
Ano Tipo Nuimero
2022 NE 476
Célula Orgamentaria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 171460 0100000000 339040 160073 I3DACNTCOPI
Data de Emissao Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
26/04/2022 Global 64273.005795/2022-39 0,0000 0,00
~—Favorecido W
Cadigo Nome
01.657.353/0001-21 AMAZONAS COPIADORAS LTDA
Enderego CEP
TEFE 315 PRACA 14 DE JANEIRO 69020-090
Municipio UF Telefone
MANAUS AM
\. J
~Amparo Legal W
Cadigo Modalidade de Licitagao
11 DISPENSA DE LICITACAO
Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LEI 8.666 / 1993 24 - 1l - )
Descrigao

STI CMA / SV LOC DE EQUIP TIC/IMPRESSORA/ 2022NC004681/DGO DE 07ABR22 CMA(160016)-DISPENSA
19/2022-REQ 01 DE 12ABR22.

Local da Entrega

STICMA

Informagao Complementar
16001606000192022 - UASG Minuta: 160016
Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

(Versado| Data/Hora Operacao )
(005 28/04/2022 12:28:09 | Alteragao ) 1 de 2




S SIAFI S

Data e hora da consulta:
Usuario: ** 708.782-**
Impressao Completa

Nota de Empenho

—Lista de Itens ~\
Natureza de Despesa Total da Lista

339040 SERVIQOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAQAO E COMUNI 0,00

“Valor do Item
001 Item compra: 00001 - Outsourcing de Impressao - Paginas A4 - 0,00
Monocromatlco Excedente a Franqwa sem Papel

14400000 2505300 "11.023,32
27/04/2022 Anulagdo 44.00000 250,530 11.023,32

Seq. Descrigédo Valor do Item

002 Item compra: 00002 - Outsourcing de Impresséao - Locagéo Paginas 0,00
Impressas A4 Pollcromatlca sem Papel

26/04/2022 Inclusdo 1200000 2.105,3200 210,

27/04/2022 Anulagao 2,00000 2.105,3200 4.210,64
k . J
—Assinaturas N\

Ordenador de Despesa Responsavel pela Nota de Empenho

SANDRO ROGERIO FERREIRA GOMES LUIZ CLAUDIO BARCELOS DA CUNHA

** 683.048-* ** 038.317-**

28/04/2022 12:28:09 28/04/2022 11:26:31
. J
(Versdo| Data/Hora Operagio )

(005 28/04/2022 12:28:09 | Alteracéo ) 2 de 2




-
Y 4 3  Sistema Integrado
. Siﬂ F' de Administracio Financeira
i : do Governe Federal

Data e hora da consulta:
Usuario: * 55Q.072-**
Impréssao Completa

Nota de Empenho

—Lista de ltens

Natureza de Despesa
339040 - SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNI
Subelemento 16 - OUTSOURCING DE.IMPRESSAO.- ‘ S

Total da Lista
15.233,96

Seq. Descrigao Valor do ltem
001 Item compra: 00001 - Outsourcing de Impressao - Paginas A4 - 11.023,32
Monocromatico - Excedente a Franquia sem Papel
Data  Operagdo , ~~ Quantidade Valor Unitario ~ ValorTotal -
28/04/2022 Inclusdo 44,00000 250,5300 11.023,32
Seq. Descrigao Valor do ltem
002 Item compra: 00002 - Outsourcing de Impress&o - Locagao Paginas 4.210,64
Impressas A4 Policromatica sem Papel
Data ~ . Operacdo . .Quantidade Valor Unitario - Valor Total
28/04/2022 Incluséo 2,00000 2.105,3200 4.210,64
. —
—Assinaturas 3
Ordenador de Despesa Responsavel pela Nota de Empenho
SANDRO ROGERIO FERREIRA GOMES LUIZ CLAUDIO BARCELOS DA CUNHA
*** 683.048-** *** 038.317-**
28/04/2022 12:28:24 28/04/2022 11:27:12
. /
(Versdo | Data/Hora Operagao )

{ 002 28/04/2022 12:28:24 | Alteragdo ) 2 de 2




>
. : Sistema Integrado .
1 Sl ﬁ F ' da Administragiio Financaira
: 1 do Governa Federal

Data e hora da consulta: ™38
Usuario: .553.072-
Impressao Completa

Nota de Empenho

~—UG Emitente )
Caodigo Nome . Moeda
160016 COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
10.207.029/0001-00 AV. CORONEL TEIXEIRANR 4715 PONTA NEGRA - MANAUS - AM 69037-000
Municipio UF Telefone
MANAUS AM (092) 3659-1186/1187/1183
(. J/
Ano Tipo Nuamero
2022 NE 484
Célula Or¢amentaria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 171460 0100000000 339040 160073 ISDACNTCOPI
Data de Emissdo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
28/04/2022 Global 64273.005795/2022-39 0,0000 15.233,96
—Favorecido —
Codigo Nome
01.657.353/0001-21 AMAZCONAS COPIADORAS LTDA
Enderego CEP
TEFE 315 PRACA 14 DE JANEIRO 69020-090
Municipio UF Telefone
MANAUS AM
N\ J
~—Amparo Legal ~N
Caodigo Modalidade de Licitagdo
11 DISPENSA DE LICITACAO
Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
\ LEI 8.666/ 1993 24 - Il -
J
Descrigdo

STI CMA - OUTSOURCING DE IMPRESSAO - 2022NC004681/DGO DE 07ABR22 CMA(160016) - DISPENSA
N°19/2022 - REQ N°01 DE 12ABR22.

OBS: PRESTAGAO DE SERVIGO PARA DOIS MESES.

Local da Entrega

SECAO DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
Informacdo Complementar

16001606000192022 - UASG Minuta: 160016

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

(Versdo| Data/Hora Operacio )
(002 28/04/2022 12:28:24 | Alteracdo ) 1 de 2




MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
(Comando de Elementos de Fronteira — 1948)

TERMO.DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO

Procedemos ao encerramento do processo Requisicdo n2 01/2022 NUP 64273.005795/2022-39, contendo
2LE  péginas.

Manuas, AM, 3f de abril de 2022.

eI

ILMA COSTA NASCIMENTO- 12 Ten
FISCAL DE CONTRATO




